ea que de violentia, et impressione ac intrusione predictis per nos et

cardinales prefatos in civitate nostra Anagnie deliberatione provida
concordata nostrisque et eorumdem cardinalium propriis subscripta

manibus et roborata sigillis fuere tue celsitudini per ambaxiatores

eosdem duximus transmittenda, ut per illa et informationes alias

quas ambaxiatores predicti a pluribus et fide dignis personis hic

super premissis recipere potuerunt tua serenitas informata plenarie

amplius de intrusione predicta nullatenus possit aut debeat hesitare.

Datum Avinioni, vu kalendas junii, pontificatus nostri anno secundo.

CCI

[1380-1381?]

Si queratur concilium generale ^, cum de tali materia non sit pubhce
presertim coram laicis disputandum, poterit dici quod, cum hoc sit

unum de majoribus negotiis que possint occurrere in Ecclesia Dei,

ante omnia videtur quod ipse princeps deputaret aliquos in tali

materia industriosos, cum quibus super hoc deliberaretur.

Illis vero habitis, queratur utrum petatur concilium pro habenda
informatione quoad principem et suos, an Acro pro tota christia-

nitate.

Si dicatur quod primo modo, videhcet pro informatione principis

et suorum, potest tangi quomodo alii reges [855] et principes hactenus

quilibet in regno suo voluit informari per cardinales et nuncios ad

se missos et non submittere se vel suos aliorum determinationi, quia

par in parem, etc. Nec etiam esset hoc conveniens honori principis,

1. D'apres le ms. 988, fol. 127 v» (Bibliotheque de Grenoble). — 2. Ce
meinoire n'a pu etre ecrit en 1379, comme Tindique Baluze. En effet^ Tenquete

des ambassadeurs castillans, qu'il mentionne, eut lieu a Avignon en mai 1380

et a Rome en aout suivant. Les ambassadeurs n'atterrirent en Espagne que
le 27 septembre 1380. D'autre part, le memoire est anterieuraumoisd'aout 1381,

car son redacteur cite le Portugal parmi les nations soumises a Tobedience

de Clement VII. Or, on sait que le 29 aout 1381, le roi Ferdinand reconnut solen-

nellement Urbain VI comme pape legitime. Son « apostasie » lui avait ete arra-

chee par TAngleterre. Le memoire date donc ou des derniers jours de Tan 1380,

ou des premiers mois de 1381 ; cf. N. Valois, La France et le grand schisme dOcci-

dent, Paris, 1896, t. i, p. 209 et t. ii, p. 207.
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nec certe esset bene secundum Deum quod expectando [quod] gene-

rale concilium congregetur et habeatur universalis determinatio,

interim dampnentur multe anime, que citius possent plene instrui